REQUERIMENTO Nº         , DE 2003
(do Sr. Eliseu Padilha)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que esta
Comissão remeta expediente ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado dos
Transportes  solicitando a liberação de recursos para a conclusão das obra de
pavimentação da Estrada do Inferno – BR 101/RS -, entre os municípios de
Tavares e São José do Norte, no Estado do Rio Grande do Sul.

JUSTIFICATIVA

A BR 101,  é uma das rodovia de maior importância para o país,
visto que liga todo o litoral brasileiro. A conclusão do trecho de Tavares a São
José do Norte no Rio Grande do Sul, promoverá o desenvolvimento do Sul do
Estado e a sua ligação com os países do Mercosul.

Tal trecho rodoviário é, ainda, um dos acessos ao Porto do
município de Rio Grande, e sua conclusão contribuirá também com a
incrementação do Turismo Ecológico e a exploração dos mais de 100.000
hectares de pinos em idade de corte, existentes na região.

Sala da Comissão, em                                de 2003.

ELISEU PADILHA
Deputado Federal – PMDB/RS

Requer seja remetido expediente
ao Senhor Ministro de Estado dos
Transportes, solicitando a
conclusão das obras de
pavimentação da Estrada do
Inferno – BR 101/RS -, entre os
municípios de Tavares e São José
do Norte/RS.